
 
DETERMINAZIONE  

 

N° 00187 DEL 01.03.2018 

 

                 DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO:  Approvazione Atto Esecutivo dell’Accordo Quadro di Collaborazione tra 

l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e l’Università della Calabria- anno 2018 

 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali, Dott. Vincenzo Scoti, in forza della delega 

conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con deliberazione n°243 

del 18 ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente deliberazione in merito all'argomento indicato in oggetto.  

 ___________________________________________________________________ 

 

 

 

   

   

   

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 

Si attesta che la spesa di                 scaturente dalla presente proposta è stata annotata 

sul conto n.           del Bilancio economico preventivo 2018. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                       Il Direttore  U.O.C. 
 

____________________________                                                     ________________________                                                       



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali 

 
PREMESSO 

 

Che con deliberazione n. 307 del 29 ottobre 2015 veniva approvato lo schema di 

Accordo Quadro di collaborazione tra questa Azienda Ospedaliera e l’Università 

della Calabria per lo svolgimento in comune di attività istituzionali di analisi, ricerca 

e/o formazione; 

che, in ragione del D.Lvo 82/2005 e D.lvo 217/2017, dell’entrata in vigore del 

regolamento Europeo 679/2016 sulla protezione delle persone fisiche e il trattamento 

dei dati personali, nonché dell’intesa del 7 luglio 2017 tra Governo e Regioni in cui è 

stato definito il Patto per la Sanità Digitale per il conseguimento degli obiettivi di 

efficienza, trasparenza e sostenibilità del Servizio Sanitario Nazionale, è opportuno 

favorire la formazione del personale sanitario  per l’acquisizione delle necessarie 

competenze relative alla gestione e conservazione dei documenti sanitari; 

che, in tal senso, è necessario disciplinare il dettaglio delle attività da svolgere negli 

ambiti di collaborazione e procedere all’approvazione di idoneo “Atto Esecutivo” tra 

questa Azienda e l’Università della Calabria, che allegato al presente provvedimento 

ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

che l’Università della Calabria, Dipartimento  di Lingue e Scienze dell’Educazione, a 

tal proposito, ha proposto di effettuare n. 6 moduli di un Progetto di Formazione per 

il personale sanitario articolato su tre giorni per complessive 12 ore e, dunque, per un 

totale di 72 ore, rivolto a n. 20 allievi per modulo su un totale di 120 allievi; 

che, per lo svolgimento delle attività formative, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza 

dovrà ricorrere a risorse finanziarie per una complessiva somma di € 25.000,00 non 

assoggettabile ad IVA, da riconoscere all’Università della Calabria- Laboratorio di 

Documentazione, come esclusivo  rimborso dei costi sostenuti per le attività de qua; 

che la somma di € 25.000,00  può essere registrata sul Bilancio economico preventivo 

2018, conto n. 50221160 , e che tale spesa trova copertura sul budget provvisorio 

assegnato a questa UOC con nota n° 554 del 23.11.2017; 

che la predetta somma di € 25.000,00 verrà erogata all’Università della Calabria 

previa presentazione di regolare nota di debito, nella misura del 50% dell’importo 

entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione di tale Atto esecutivo e il saldo verrà 

corrisposto all’approvazione della Relazione conclusiva, da parte dei Responsabili 

delle amministrazioni firmatarie, nella persona del Dott. Vincenzo Scoti per l’A.O. di 

Cosenza e del Prof. Roberto Guarasci per l’Università della Calabria;  

che ciascuna parte provvederà alla copertura assicurativa del proprio personale 

coinvolto nelle attività di che trattasi; 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

che questa deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 

della L.R. 11/2004; 

 

 



 

DETERMINA 

 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

di approvare lo schema di Atto esecutivo tra l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e 

l’Università della Calabria Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione 

dell’Università della Calabria, che allegato al presente provvedimento viene a 

formarne parte integrante e sostanziale, per  lo svolgimento di un percorso di 

formazione della durata totale di 72 ore rivolto ad un numero totale di 120 medici, al 

fine di consentire agli stessi di acquisire le necessarie competenze relative alla  

gestione e conservazione dei documenti sanitari; 

di precisare che la spesa di € 25.000,00 verrà imputata sul conto 50221160 e che tale 

spesa trova copertura sul budget provvisorio assegnato a questa UOC con nota n° 554 

del 23.11.2017; 

di stabilire che la somma di € 25.000,00 a carico dell’Azienda Ospedaliera verrà 

erogata all’Università della Calabria nella misura del 50% dell’importo entro 30 

giorni dalla data di sottoscrizione di tale Atto esecutivo e il saldo verrà corrisposto 

all’approvazione della Relazione conclusiva, da parte dei Responsabili delle 

amministrazioni firmatarie, nella persona del Dott. Vincenzo Scoti per l’A.O. di 

Cosenza e del Prof. Roberto Guarasci per l’Università della Calabria;  

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 

di precisare, altresì, che l'atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai 

sensi della .R.11/2004. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento          Il Direttore della U.O.C. 

      Dott. ssa Roberta Iaccino            Dott. Vincenzo Scoti 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 
 
 

Che la presente determinazione, in copia: 

 

-   è  stata pubblicata all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 
-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

Cosenza, lì__________________                                                  

                                                                                               Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali  
                                                                                                  (Dott. Vincenzo Scoti) 

 

                                                                                                             ____________________________ 
 

 

 

SI ATTESTA 
 

- Che  la  presente  determinazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, comma 7, della        

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
- Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del ______ ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 
 

 

 

Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali  

(Dott. Vincenzo Scoti) 
 

_______________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

SI ATTESTA 
 

-     che la presente determinazione  è divenuta esecutiva in data ____________________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ del_______________ 

 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ del_______________ 

 

 
Cosenza, li ______________________ 

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali  
(Dott. Vincenzo Scoti) 

 

__________________________________________ 

 


